A iiiij omnis

DE CRVCIATV ET EXILIO

omnis tam greci, quam latini sermonis copia penuria censeretur. Dijs ut placuit, uiximus, arsimus, et morimur: suisit (audi hospes) hominum et deorum uenator allidus: ut ardores infensos solueremus, quo tempore Mercurius Loetho rore frigida corpora respergat: et ad hunc fontem conueniremus. Deceptis tam eisdem nostrarum, quam urbis custodibus egredimur: ferales aliquos euentus imaginati, timiduli regredimur, et quasi in urbe reuenimus, sumus, ambigimus, in diversa uota scindimur, ad utrumque cogimur. Viecula nobis iniicientes dubij: Latona incerta: Venus afferans: timor intimus retrahens. Heu heu fatum ineritabile. Nescij progradimur: uia plana: Lesbia cecidit, et ipse secutus. Omne perculsi, cunctantes gradum firmamus. Puellus ecce totus dicatulus, pulcer, formosus ad obstetricem leuandi partus gratia se simulat, faculam ardente manu gestans: hanc pergebat uia: sequimur: pomcerium leti ingredimur: ad fontem, quod sitim leuaremus, accedimus: laffitudinemque refouentes nostrans sic supra fontem sedebamus, dulciola basiola, et uerbula amatoria iniungentes. Custos pomcerij (mala fortuna) fures ratus, occipitum clava percussit. In felix Lesbia spiritu exalauit. Rissum dedit puellus: faculam in fonte iecit, abcessitque et (nisi fallor) inter frondes, et fructeta latitauit. Hospes quisquis es, si amicus, fontem miserere: si hostis ex exemplo disce, exoratusque hoc muuins extremam coimeter concedent quos diuini amoris cumulus iunxit,

impia

C V P I D I N I S D I A L O G V S

impia, et crudelis non separaret manus. Tegat urna duos, quos unica informauit uoluntas: et hoc breve epigramma nostro iube inscribi sepulchro. Custos clavam: ardor causam: cupidio dolum in necem praebuit. Et si qua miserrorum cura te tangtuuindictam recognosc: et uale mi hospes. En amans, et languens morior. Heu crudele fatum: extra me positus efforor: ut amens uagor: audita, et dolos, cupidinisque fallacias repetto: mete reuoluo: gradum firmo, spiritu nullo flate quarti arbusta, et herbulas uideo: anguem ratus contremisco: ferrum in meam salutem apprehendo, et clamito: quisquis es, aut fare, aut accipe. Saxum erat ingens rapio, iacioque. Caput extulit puellus pulchellus: qui iam iam penitus pedibus additis in altum ferebatur. Fasciola, que pre temporis, et timoris angustia amicti nequierat, pendebat. Hanc capio, ad manum glomero, teneo, detraho, et ad palum ligo. Orat opem miser: hinc forma, hinc mei ardore, hinc cæsorum pietas, et obstricta fides exagtant: animus dubius nihil certum firmat. Haec mecum alternante moestii parcentes nemine comitate loca aspra, deuia, et inculta, desuetaque angulatum perlustrabant: ubi me conspiciunt, Heus bone uir sis saluus, inquiunt. Vidistin forte fortunam duos hic errantes ephœbos, ueste talari, dolore iocondo, capillo sparso, facie locuta. Moestas ut ex ample uoces pietate motus ad loca intima sanguis se recepit. Hos uoco, acceso, et rogo, dicit patres, Quæ causa uite: qui sunt, quos tam anxie, et solliciti studio perquiritis

DE CRUCIATV ET EXILIO

perquiritis? Hos pes. Pudet nominis; pudet cause: pudet, et tardet uite. Credimus omnium coelitum numerum in nostram calamitatem confirasse: credimus angues, virus, et gladium nostre captiuitatis, et non filios in luce editos. Catullus ego et Lesbia infasti generauimus. O quam felix, qui filios: felicissimus, neminem qui habuit. Hi, quos querimus, amore uesano correpti tarda uespera amores insanos fuga faciauerunt. Hos si uidisti: si quid horum nosti, libero locuto ediscere. Vix dicta moerore consumpti in facie proni accidere. Ad quos ego, Miseri patres colubrum non genuistis: sed illos, qui per regum, et maiorum exempla feruntur. Subeat in mentem, quicquid regae egerint uirgines, Medea, Ariadne, Phaedra, quid regia Dido, quid Philis, Quot nostre etatis puellae uirgines, et matronae relictae patria, parentibus, et domo uagatae sunt. Discite aliorum exemplo uitam uestram inserviare: discite aliorum casibus nostros tolerare. Hec Cupidinis flammula coelum domat, deos uincit, filios in parentes exasperat: pias mentes ad inconcessa armat: omnia obnubulat, serenat, et pro arbitratu rompt. In nostra damna suspirio, et stomachans uisa, et audita cum indignatione refero. Cum prima solis hora diem designasset, cysla hac, quam uidetis, solus egredior: celum speculator: nescius hanc, illac discurro, incaute progrediens inter fructeta ephœbos, quos queritis, exiques offendit. Sollicitus amans quoad potui, et gradientem spiritum retinui: nomen, patria, et causam necis mihi

CUPIDINIS DIALOGVS

mihi sciscitanti solus Catullus libera oratione: et in hunc, quem ad palum ligatum conspicitus, omnem culpam retrorquet. Stat animus hunc tribunitiae tradere potestati, quo poenas innocentis effusi sanguinis luat. Prehensa patrum destra, ad exitialis thalami locum duco: ubi charorum pignorum corpora cognouere: pectora pugnis, et facies unguibus percussarunt, deho nestaruntque. Occisorem petunt, quo manes filiorum expient. Renuo, quandoquidem lege prohibetur. Neminem sui ipsius iudicem essest ab lictor. Me iubete capitur cupidus: uincitur, et dicitur, ut fama perlata est. Duxi Cupidinum iuuentutis corruptorem, et occisorem, lascivientisq; turba dominum, et deum. Populus omnis ad optatum cōspectum effusus occurrit: inter lacrymas, et gemitus frementis populi, cōiectisq; in me toruis oculis tribunitiae sistitur potestati. Iubeo ego, qui puellum reum, et contortum presentaram: causam dicere, et ad tribunos conuersus, inquam. G R A E. Semper iustissimi tribuni, invitus, dolorisq; ad hoc dicendi munus accessi, queritus, ne mihi facile contingere, quod supremo illius pectori contigisse tradit hystoria: qui cum luctuosam summi mororis acerbitudinem exprimere non posset: caput Agamenonis ueste inuoluit. Velabo faciem inquam, cunctantib; fauoris casum digne significare nequeam. Tamen gratulor, quod in hoc tam acerbo, luctuosoq; amplexu uobis tribunis fundi mihi copia obtigerit. Quando quidem iure, et merito integratam, et summa

DE CRUCIATV ET EXILIO

mea uestra amplitudini hæc resp. credita est. Hoc dicitur o tribuni quicquid insanum, turpe, corruptum, uitiosum, detestabile, flagitiosumque reperitur, pro uestra prudenter extirpabitur, eradicabiturque. Et quæ furore seculi fissimi iuuenis damnata, corruptaque sunt, uestra sapiencia, auctoritate, et consilio rescindentur. Succenseat mihi nemo o ciues, si pro salute ciuitatis uerba fecero: quandoquidem nec uos aliter pro uestra bonitate in patriam facturos existimo. Hic o tribuni, quem uideatis, uniuersæ urbis uestræ pestis est funesta. Hic quisbusdam uenenatis sagittulis suis totum inficit orbem: nemini parcit, nemini fidus, nemini equus. Quos diligere simulat, odio intesino prosequitur. Rerum omnium concupitor, et spretor est, homicida, sacrilegus, infamis, uerna, pauper, vagus, insolens, callidus infidator ad malum, niue frigidior ad bonum, fronte pius, corde austerus, pollicitis diues, et re ipsa egentissimus, mores corrumpit, religionem prophana, regna euertit, urbes populatur, aliena dissipat, omnia incinerat, ex libertate ad seruitutem homines cogit, incessanter pro cõcessis suadet, ex grauibus leues, ex pudicis lubricos, ex bonis malos, ex religiosis prophanos, ex diuitibus pauperes, ex nobilibus seruos, ex humilibus asperos, et indomitos, ex deditissimis morosos facit. Hic ad cædē o tribuni sep̄ anhelat; ad rapinas, ad sceleras, et ad dolos semper paratus est. Quis tamen effensus, quæ tamen humanitatis expers, qui casu inimici cõspexit, non misereatur? Solus iste, si placatur, indignatur, si adoratur.

CUPIDINIS DIALOGVS

adoratur, induratur. Nemo tam sapiens, tamque rerum humanarum expertus, qui puello ingrato morem gerere posset. Enim uero Cæsar omnium rerum, nisi iniuriarum memor fuit: hic omnium, nisi beneficiorum memor est. Antiqua recēste o tribuni, annales reuolunt, historias perlegite, fabulas digerite. Quicquid est coeli, et orbis, ingrati pueri artes, et dolos sentit. Postquam o tribuni deorum munere id actum est, ut cuitas præda sit, interfectorum manes, et aliorum iniurias suo expiate sanguine. O tribuni dolo huius ciuitatis denigrata est, et familia ad extremum doloris, et infamie deducta. Si hunc superuincere permiseritis, facile uobis eueniet, quod Marco Ciceroni contigisse scriptum legimus: qui cum à furca hominem liberasset, ab eodem propediem interemptum fatetur historia. O quam crudelē, o quam insanū. Et turpe est ingrato opitulari. Sæuiet hæc pestis in nos o tribuni: per ciuitatem, et familias debachabitur: filios uestratos insanire faciet; contra ius, et prius gentem uestrā armabit: manus ad furta, et homicidia: cōponet oculos ad impudica: linguā ad maledicta, et cōnitia: ornatum corporis ad meretricia: et gressus ad inconcessa accōmodabit. Horum flagitorum et censor castigatissimus est. Dij boni, maior pietas est, scelestum, facinorosumque hunc ierdere, quam saluare. Dij immortales ex alto respicite, et rei huic tam honeste fauete. Animaduertite quæ scœua, quam crudelis, quam aspera, quamque inculta fuit hæc cædes. Iuuenes de se benemeritos, quos in ardore

DE CRVCIATV ET EXILIO

in ardore coniunxerat: quo actu deceptos , captosq; mactauit, audite ô tribuni, tūq; cūitas omnis. Ephœbi amantes , ardoris impatiētes cum domo excessissent, pœnitentia tacti ad redditum se accingebant . Lucina sancto proposito fauebat: puerus astutulus obstetricē falso queritans, faulam ardentem manu portans, dux itineris factus est: ad locum neds iuinitos coēgit, & dū grauedinē quiete laxarēt: iustos hortifures ratus, claua innocentes orco misit. Ridens puerus abscessit: Ex ago ipse terris luce reddita speculatum me concessit: uidi en prostratos iuuenes: dues uestros, ô tribuni, bumer impositos ad tuguriolū defero . Animulā iam uadētē reuoco, nomen, & causam rogo: omnia extrema uoce disseruit Catullus: uix dicta exalauit. Misericordia ô tribuni, quod ipse potui, Edepol tribui. O malā pueri naturā Hannibalis crudelitatē superantē. O amores super omnia uota infastos. Populus Rō. Syphacem regem mortuum urbi infensem publico funere extulit , mortēmque honore sepulturæ honestauit. Hic amicos uiuos cruciat , mortuos infamiae damnat: omnia maligne cōfundit, & dissipat. En corpora uestra sanguine respersa, & ferarum ritu immolata . O tribuni: miseri patres quid filiis? quid communes lachrymae cessatis? Hæc sunt pueri artes, hæc ingenia, hæc ludificationes. Dij immortales, ô tribuni quid sibi uult hæc tanta cunctatio, cuiibus nostris negabitur expiatio: quæ etiam hostibus iure negari nō potest. Hac modica expiatione res urbis conseruabit: & hostis pestiferi

CVPIDINIS DIALOGVS

pestiferi potentiam præsentem, & futuram dissipabitis: & memores esfote canem mortuum nō mordere: & si priuata commoda uobis nō tangunt, ciuitati uestræ saltem indulget: parentibus miserefcite: & cautele, ne uestra desidia examinentur, dolore uirtutē suā perate: & afflictæ animulæ exalentur. Deliberate ô tribuni, & hūc ad patibulum duci iubete. I lictor, manus colliga, laqueo caput suppone, & stringe. Moverat orantis oratio tribunos, & moerore cōsumptæ facies . Iubetur lictor puellum uinctum ad suppliciumducere, qui ad tribunos conuersus ait, Necessarium duxi sanctissimi tribuni, antequām ab hoc homine impio, tērrimoq; immoler pro mea apud uos accusacione uerba facere. Sed in hoc rerū amphractu, mortisq; angustijs mediussidius consolor me ipsum, quod in uestra rep. sic semper (ut audire audior) præfuisisti, ut præfuisse sentiant omnes iusti, & qui, & sancti cultores: & dum hic stabit animus: resp. uestra, quæ per maximè floruit, decidet, & arescat nunquām. Nō uereor hoc loci, & temporis pro uestra in deum, & rectū obseruantia (quanquām hostes) nemini uestrum hoc insulso, & maligno accusatore deterior uideri, haberetq; qui pro uirili sua aliquid attentius nō excoigitat, quām uobis me infestū redi. Sed lōgē plus iustitia apud uestrā integratatem, quām passionati animi stimulus poterit. Nolite tribuni de puello innocente aliiquid temerē credere. Nec uofalsa accusatoris oratio, nec fictæ lachrymae, nec incōcessa hypocrisia, nec

DE CRVCIATV ET EXILIO

nec indebita nos affectio decipiatur: sed iustitia, quam
semper pro more coluimus, nos, locumque uestrum te-
neat, possideatque. A seculo vero tribuni non est auditum,
quod in absentem, neque in crimen minime fassum iudi-
cia ferantur. Quid ergo sibi uult haec noua religio?
quis reus, et non vocatur? quis actor, et non legitia-
matur? Quis bonus est praetor, et non labanti iuri
succurrere? quis iustus est, et non aequa lance omnia li-
brat? qui nimium precipites, et sine lege feruntur ma-
gistratus, haud digni censentur. Operae premium est in
rebus gerendis, quod uirum magistratus, et non ma-
gistratum uir deignet. Florius Romanus sua aucto-
ritate sanctam, regiamque civitatem ad internitiem de-
duxit. Si apud uos mactabitur puerus hospes, iubeat
ciuitas et regnum hoc facinus in tabula pictum, preto-
rio apponi. Credite vero tribuni deos omnes in salutem
hospitum uigilare, et astra innocentibus oppitulari.
Ego pastoricus puerus ex montibus ueniens, puerilia
membra calore intenso arentia humo gramineo cre-
didi. Faculam ardenter, cum sim Iesus, lumine gesto.
Nudum, et pallantem, cum me fatear, per noctis tene-
bras, siluestria, et frondes, quibus tegar, et celer, qua-
rito. Sagittulis, quo me a malis tuear, et pennulis, qui
bus ad loca uitios confecta fugiar, utor. Quis fur, et
auarus, multa non conflat? ego Codro pauperior.
Quis regna non potens dissipat? et ego nudus. Quis
absens, et ignotus aliena corrumpt? et ego uestrum
reminem noui. Quis fidem non obstrictam soluit?

Haec

CUPIDINIS DIALOGVS.

Hac tua figura o accuser in animam innocentis
pueri socratica uehementia retorques. Teneat vero tri-
buni proprios poena autores. Non ne apud urbem pa-
rentes periculo capitis cautum est muros urbem inuen-
titum transcedere. Quis docuit Remum transgredi:
puellus ipse an eius cæca dominandi libido? Quis Le-
andro nandi tribuit artem? puerus, an eius effera li-
bido? Quis in parentes filios armavit? ego, an eorum
uorax libido? Quis docuit Philida laqueo uitam fini-
re? eius libido. Quis docuit Medeam in fratrem, et ei-
us domum sacuire? non puerus, sed edax libido. Quis
Ledam tanto regno exceedere coegerit eius libido. Quis
mugientem adulterum amare docuit? quis Iouem no-
uas formas assumere fecit? Quis magnum Alcidem ad
muliebria effeminavit? non puerus, sed uasta libido.
Quis excordem Salomonem reddidit? quis genus hu-
manum in primo parente prophanauit? non ego, sed
cæca libido. Quis uos in scelestos, ueritatemque conuictus
urget? ego ne, an superans libido? Quis hos ue-
stros desideratos ephebos ex urbe exceedere coegerit?
Quis pomorum docuit? quis custodem armavit? ego
ne? Non est vero tribuni, quod de me iuste queratur ne-
mo, sed de se ipso. Tardum consilium: inconsiderata
meditatio: præceptus appetitus: abiecta ratio: inconsulta
circumspectio: et nimium in malum prompta uoluntas.
Haec sunt, de quibus vero tribuni queri potestis. Habetis
quod insanie: quod petulantie: et uessanie: imperfectio-
rum iure ascribere debetis. Vix mihi misero loqui li-